X. Duu hinn in sta città, se mì pòdi dill, i difett particolar: cioè quell de la concòrdia civil e quell del pòrt, ch'el permetta ai navili marin de riva fin a lee⁽¹²⁹⁾; se la podess suplì a tucc e duu, ghe vegrarien adree on meraviglios vantagg e on aument de la glòria. Per el primm difett

prosperitas. Ad quorum primum spero quod orationes iustorum valebunt; secundus vero supleri valeret, si huius terre potentes ad hoc opus complendum sic suas exercent potentias, velut in destruendo se invicem et a suis concivibus ut in suis fulciantur maliciis peccunias extorquendo.

Patet per iam dicta quod civitas nostra in mundo, computatis omnibus, parem non habet; patet quod sit quasi alter mondus ab altero condivisus; patet quod non tantum secunda Roma vocari meretur, ymo; si michi liceret quod fari deberet, ut non imputaretur michi presumptioni; meo quasi dignum et iustum videretur iudicio sedem papalem et reliquas dignitates ad eam totaliter huc transferri.

XI. Naturaliter siquidem et per se nostra est civitas nobilitatis gratia predotata. Sunt enim quedam civitates, que per se in multa claritate non essent: sed extranearum gentium frequentia, studiorum vel alterius rei alectacione in ipsis hospitantium, quibus abstractis claritatis earum remissio fieret, prestat eis valoris augmentum et glorie; sicut Parisius et Bononia et cetere civitates in quibus liberalium artium fit Studium generalle. Et hoc non improbo, ymo aprobo, dum tantummodo earum mulieres nichilominus pudice permaneant et earum viri delusi pro filiis legi optimis non nutriant filios alienos. Hoc autem multo fortius aprobo, quoniam civitas ipsa non per extraneorum hospitum frequentiam, sed potius per se naturaliter prosperatur in gloria. Et quod est nostre laudis augmentum, tanta est eius naturalis nobilitas, ut ipsius vigor multis extraneis civitatibus prestet fomentum, sicut Cumanis et etiam transalpinis. Hic enim quam plurima bona multiplicantur, que cottidie in copia disperguntur.

XII. Ex ipsius ergo interpretatione vocabuli cognositur civitas nostra. Incipit enim MEDIOLANUM ab M et in eandem litteram disinit. In ipsius medio due sunt littere, silicet O & L. Per M primum et ultimum, quod ceteris elementis est lacius, significatur Mediolani glorie latitudo dilatate per orbem terrarum. In principio et in fine per M quoque inteligitur milesimus numerus, ultra quem non est simplicis numeri simplex vocabulum; et sic perfectum simplicitatis dat intelligi numerum, per quod quidem significatur quod Mediolanum a principio usque ad seculi finem connumeratum est et connumerabitur in perfectarum numero